
segunda-feira, 31 de março de 20144  CADERNO 10

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2012-MP/PJSN
Número de Publicação: 665722

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR 
Nº 001/2012-MP/PJSN 

Data da Instauração: 29/05/2012
Promotoria de Justiça: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA 
DE SANTARÉM NOVO
Objeto: Planejamento e execução de medidas pelos poderes 
públicos no sentido de conscientizar e coibir o trabalho infantil, 
bem como a exploração sexual de crianças e adolescentes. 
Observando especialmente a proximidade do período junino 
e das férias escolares, momentos em que se tornam mais 
freqüentes essas práticas delituosas.
Promotora de Justiça: JANAÍNA ANDRADE DE SOUSA.

EXTRATO DA PORTARIA DE INQUÉRITO CIVIL
 Nº 001/2012/PJSFP

Número de Publicação: 665723
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 001/2012-MP/PJSFP 

Data da Instauração: 22/06/2012
Promotoria de Justiça: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA 
DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
Objeto: Apuração da veracidade ou não dos fatos narrados 
no Relatório da Comissão Especial de Estudos da Câmara de 
Vereadores desta cidade, que desaprovou as contas públicas 
do ex-gestor municipal, Sr. Antonio Silas Melo da Cunha, 
referentes ao exercício de 2006.
Promotora de Justiça: FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA.

Diária
Número de Publicação: 665666

Portaria: 1685/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999455/BEZALIEL CASTRO ALVARENGA (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 9.5 diárias (Completa) / de 19/03/2014 a 
28/03/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Número de Publicação: 665692
PORTARIA N.º 470/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Lílian Viana 
Freire;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO para, até 20/3/2014, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Marabá, as atribuições dos 9º e 10º cargos, em 
atuação conjunta, a contar de 20/1/2014, sem prejuízo de 
sua titularidade na Promotoria de Justiça de São Geraldo do 
Araguaia. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 23 de janeiro de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional
(Republicado por incorreção noD.O.E. de 29/1/2014)

PORTARIA N.° 680/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias dos Promotores de Justiça Maria 
Raimunda da Silva Tavares e Sandro Ramos Chermont;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
3818/2014, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém, Promotora de Justiça Janaina Andrade de 
Sousa;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
as atribuições dos 1º e 9º cargos, nos períodos de 06 a 
15/2/2014 e 24 a 28/2/2014, respectivamente, sem prejuízo de 
suas atribuições nas Promotorias de Justiça de Porto de Moz e 
Santarém.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 3 de fevereiro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional em exercício
(Portaria nº 546/2014-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 681/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Lílian Regina 
Furtado Braga;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
3818/2014, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém, Promotora de Justiça Janaina Andrade de 
Sousa;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
as atribuições do 2º cargo, em atuação conjunta, no período 
de 17 a 28/2/2014, sem prejuízo de suas atribuições nas 
Promotorias de Justiça de Porto de Moz e Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 3 de fevereiro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional em exercício
(Portaria nº 546/2014-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 682/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Lílian Regina 
Furtado Braga;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo; 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
3818/2014, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém, Promotora de Justiça Janaina Andrade de 
Sousa;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ARIAS CARVALHO 
CRUZ para, até 21/2/2014, exercer nas Promotorias de Justiça 
de Santarém, atribuições em audiências judiciais do 2º cargo, 
em atuação conjunta, a contar de 17/2/2014, sem prejuízo de 
sua titularidade no 13º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 3 de fevereiro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional em exercício
(Portaria nº 546/2014-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 683/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça 
José Augusto Nogueira Sarmento para frequentar curso de 
Doutorado em Direito;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Terra Santa;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
3818/2014, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém, Promotora de Justiça Janaina Andrade de 
Sousa;
R E S O L V E:  

DESIGNAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA para, até 31/3/2014, exercer nas Promotorias 
de Justiça de Santarém, as atribuições do 3º cargo, e as 
atribuições do cargo de Promotor de Justiça de Terra Santa, a 
contar de 1º/2/2014, sem prejuízo de sua titularidade no 7º 
cargo da Promotoria de Justiça de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 3 de fevereiro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional em exercício
(Portaria nº 546/2014-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 684/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância dos 4º e 5º cargos da Promotoria 
de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da entrância e 
do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
3818/2014, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém, Promotora de Justiça Janaina Andrade de 
Sousa;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para, até 28/2/2014, exercer nas Promotorias 
de Justiça de Santarém, as atribuições dos 4º e 5º cargos, a 
contar de 1º/2/2014, sem prejuízo de sua titularidade na 
Promotoria de Justiça de Alenquer.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 3 de fevereiro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional em exercício
(Portaria nº 546/2014-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 686/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Larissa 
Brasil Brandão;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
3818/2014, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém, Promotora de Justiça Janaina Andrade de 
Sousa;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para, até 26/2/2014, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Santarém, as atribuições do 11º cargo, a contar de 
1/2/2014, com prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 3 de fevereiro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional em exercício
(Portaria nº 546/2014-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 687/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Mauro 
Marques de Moraes;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
3818/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça JANAINA ANDRADE DE 
SOUSA para, até 16/2/2014, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Santarém, as atribuições do 14º cargo, a contar de 


